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Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas dubeltavai pa
auksuotas kotu užsukamas gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Prisiunčiamo 
C O. D. $3.75 ir prisiuntimo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu perbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka iškalno. męs duodame extra pui
kų žiedą uždyką ir prisiunčiame prekes 
apsaugotas. Duodame uždyką laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 
pranešti vyrišką ar moterišką laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėlio 
duodame gražų lenciūgėlį.

PETERS & CO. CHICAGO, ILL.

ir Tautiečiai!
Jau praslinko apie trcjatą metų ir Į 

iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 

į tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
Į1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų,©tai ži
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin
tingas žmogus, arba koksai žydbernis-

humbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bėdną, ne
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
į dydyjį teismą.

HST* Padėkavonės Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavo- 

nės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pocienė, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padėkavonės aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskienė, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza
pas Vinkeviče, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankuiuž išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietnvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st, 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, Ill., buvau labai silpnasir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, - Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vaL 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vaL ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:
Prezidentas M. A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
Sekretorius Jonas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Kasierius Paulius P. Mikalauckas, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.
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Rusiškai=Amerikoniška Linija

Tiesus susinėsimas tarp Rusijos ir Amerikos 
didžiausių geriausių ir greičiausių Pačtavų Laivų.

RUSSIA — 16.000 tonu.
KURSK - 13.500 tonu.

CZAR - 13.000 tonu.

ant

$
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Telefonas: Worth 2832.

Bischoffs Banking House
287 BROADWAY kampas Reade st., NEW YORK, N.Y.

£
g®

£$100 000 ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIU yra mūsų kau
cija, sudėta į redišką kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika
lai liktųgrcit atlikti, tegul atsišaukia į Seniausiai į Bankinį Namą 

(Uždėtą 1848 m.) t. y. pastovinti jau virš 60 metų.

ga
Pinigus siunčiame į krajų kuogreičiausiai, pinigus visų kraštų 

išmainome pagal kursą, pinigus priimamo ant procento ir išduodame 
ant pareikalavimo. Šipkortes ant geriausių garlaivių visų linijų 
įiriškrajaus užpigiause prckg galima čion ant vietos gauti. Paspor- 
tus dėl keliaujaučiiį į krajų pastorojame nereikalaudami jokių po- 
pierų. Daviernastis padaromo pigiai ir visas kitas rejentiškas po- 
pioras su paliudijimu Konsulio. Atjieškojimą dalių atliekame kuo- 
teisingiausiai.

Del vigados tautiečių laikome atidaryta subatoje iki 8 ad. vakare, 
nedėlioję nuo 10 iki 12 adynai.

Užprašome atlankyti mus asabiškai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti galima.

Bischoff’s Banking House, 287 Broadway kampas Reade St, New York

t N ROTTERDAM A j 9 dienas be persėdimo
į 11 ęliemi be persėdimo IN LIEPOJ U 

$31.00 - - - 3-čia kliasa - -
$45.00 - - - 2-ra kliasa - -
$65.00 - - - 1-ma kliasa - -

Išeina kas antra Subata.
Artesnėmis žiniomis kreipkitės prie mūsų 

agentų arba pas vyriausi agentų,
A. E. JOHNSON & CO.; 27 Bmitay, Kw York, N. Y
Russian Amerikan Line—Pier 31-st Street, Brooklyn, N. Y’

$33.00
$50.00
$75.00

i
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Father’s Di leisi

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEK U ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
162 Prospect st. Lawrence, Mass.

•J

Didžiausia Krautuvė^—
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, taipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano dide'į 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį'", tas gaus knygą „Basanavi 
Siaus pasakos” vertes *1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

- Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagalbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIUODA VISOSE AP-

TIEKOSE. <

Kaina, 35c, 65c. $1.00
Rekomenduojame taipogi-

Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV- MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.
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Lietuvos pakrašty.
Ir vėl važiuoju Vilniun. Kažkodėl vėl darosi neramu, 

7 lys krūtinę kas graužtų. Kodėl? Juk tai Lietuvos so
stą pilis! juk kas žingsnis ten brangu ir miela lietuviui! 
„ten mūsų sodybas keleivis atras”! Taip, bet šiandien 
lietuvis ten jautiesi nekenčiamu svečiu, kurs savo lega
liu prirodymu vien tik kiršini dabartinio šeimininko 
ūpą. Tradicijomis legalizavęs savo teises, tariant vieko 
pergalę arba, da geriau tarus, išnaudojęs aplinkybių 
užmigdytą lietuvio dvasią, skečias it voras tinklu ir visam 
pasauliui garsinas: čion jo amžina nuosavybė. Čion 
lenkas nuo seno įsivyravęs, nebeleisiąs, sako, nei žings
nio pašaliečiui, suprask lietuviui.

Artyn Vilniaus (gelžkeliu važiuojant iš Kauno) kalnai 
ir įklonės, da senoviškai apsidengę miškais, tik kur kas 
jaunesniais, leisesniais, kaip seniau būta, kas kart didėja. 
Lygumos pranyksta, kalnų kalnai ir da ant tų kalnų kal
nai ir maži kalneliai, anot dainiaus, lankytojui primena 
senovę, vaidentuvei varto istorijos lapus. Čion kada tai 
šimtamečių ąžuolų šlamėta, medžiotojų rago balsų aidu 
skambėta, čion karžygiai trimitavo karėn, iš jų tvirtų 
krūtinių dainos skambėjo. Čion daug kart ir savi broliai 
pagiežos tiklsu Vilniui grūmojo kardu. Būta skaisčių die- 

., nelių, būta tamsių, it rudens naktų istorijos bėgy....
Šiandien liko viena skursna, lietuvis išvytas dėl ska

tiko, dėl duonos kąsnio priverstas likučius savo miškų 
miestan važioti, ir tai, jei malonėja darbo gauti, turi lenko 
ar gudo kalba prabilti....

Vėjelis, prasprūdęs pro augštesnio šilo kampą, įsiūba
vęs viršūnes žemo beržynėlio, pažeme pagriebęs smėlio 
kamuolį, su visu piktumu spjovė į atdarą vagono langą, 
pro kurį susikrimtęs dairausi, sucypė pro plyšius ir nu
riedėjo pagiriu.

Turėtų už ką spjauti akysna prabočiai savo ainiams, 
nes ten, kur senuolių kraujo lašais mokėta, pirkta, da
bartės jų vaikai nė neaiktelėję traukiasi šalin, by blizgan
tį kas parodė, by kas pasijuokė iš jų beviekių... Ir kas 
už šimto metų bus, jei jaunoji karta tėvų kalbos jau bo
disi?! Lietuvos veidas pasipuoš kita skraiste, netik iš 
„Vilnius”, „Kaunas” virs (jau virto) „Vilna”, „Kovna”, 
bet rasis daugiau tokių vietelių — Varėna—„Granais”, 
Valkininkai—„Olkenikais”, kaip kad ir šįmet Vievis pa 
rėdytas nauju vardu—„Anastasijesvkaja”....

Brangi Lietuva! graudu tave minėti! Nenoroms it 
■ jūrių stibinas iš pasalų slenka prie širdies juodoji mintis: 

„Vargingai užaugai, vargingai būvi, 
Tiek kraujo pralieta, tiek vargo kentėta 
Už tave, o dar tu sumenkus ėsi!”

Nors truputėlį, nors mažą kibirkštėlę šiviesesnės atei
ties! Ne, ne! jei nori paguodos, atsako atsitikimai, gryžk 
atgalios, Vilnių palik! čion tavo širdį susmaugins, pa
juoks vilyčiomis, karste lavonu, pasibjaurėtina manta iš
vadins ir tik tieki...

Mūsų laikais kardai jau nebeskamba, liežuviais plaka 
ir da kaip skaudžiai plaka; bet vis tik liežuviais. Teisy

bės jei kardas neįveikia, juo labiau liežuviai atšips. Me- 
luokit, sveiki, nemelavę ir kaip tik jums patinka, bet, 
kad aš gyvas ne lavonas šiandien esmi. nebent užsimer- 
kėlis ar žabalus nepripažintų mane gyvu ir man gyvųjų 
pasveikinimo žodžio neduotų. Taip ir su Vilniumi, tegu 
silpnučius plepalais nubaido, bet jų paslėpti nors ir da 
tiek skėstus it višta pereklė, vis vien priešai nepaslėps. 
Lietuvių yra. Ir nors daugelis lenkiškai ar gudiškai 
kvaksi, bet vis tai prigimtis ir būdas visame kame lietu
vių atsiliepia. Yra saujalė ir gyvų, sveikų lietuvių, ku
rie visu vieku gina, gydo begęstančius savo brolius.

Gal-gal ištrikš kada gydomo vandens versmė ir anuos 
slidinėjančius, besigraibančius svetimų skvernų, Lietu
vos vaikus atgaivins.... O tada gyvųjų žemė, šalis!...

Saulutė pro debesis maloniai pažvelgė į mišką, palikus 
mažą, let matomą šešėlį, dirstelėjo į vingiuotą gelžies ke
lią ir galop į mano langą.... Gal gal nebetaip skurdi bus 
Lietu vos ateitis, maniau toliau... Ir giedresnėmis akimis 
žiūrėjau i Vilniaus priemiestį, kur visokių visokeriopai 
sutūpusių griučelių eilės tęsėsi abipus gelžkelio. Ten to
liau augšti mūro namai, bažnyčių bokštai išsisklaidę po 
visą namų plotą. Visus praaugęs augščiau žaliuoja me- 
džiaisa paugęs „senelis” — Gedimino kalnas. Sapnuoja 
jis sau tyla saulės spinduliuos, ar svajoja aukso laikus 
naktį pažvelgęs į žiburių verpetą, į žmonių kibždyną, 
apačioj jo kas vakaras bezirzančių.

O! da gal nežus Lietuva, jei da ir šis „senelis” nesu
draskytas, neišardytas mūs priešų, nors ir tiek kartų ir 
piktai aplinkui dantis kaleno ir kalena. Matyt garbinga 
praeitis, jei ji randa brangintojus ir užtarėjus.

Gyvuok, kalneli, per metų metus!
Veltu mieste kalbinsi lietuviškai, atsakinės tau rusų 

ar lenkų kalba. Gal tik patekęs kur kieman ar prastes- 
nėn gatvėn, užgirsi lietuviškai atsakant. Ką bekalbėti, 
kad net Zavadzkio knygyne neberadau lietuviškai nė 
vieno suprantančio, girdi, esąs lietuvių pagelbininkas, 
tik išėjęs pietų. Matyt bėdai prašalinti vienas ir telaiko
mas lietuviškųjų knygų skyrių tvarkyti.

Rodos, prie šv. Jono bažnyčios nemaža turi būti lietu
vių, kad net lietuvių gegužės pamaldoms laiką išgavę 
buvo (deja, nelaimngai nė nepradėtoms), bet sukinėkis- 
nesisukinėjęs aplinkui, lietuvių kalbos nebeišgirsi. 
Kaip lėtai žengia susipratimas, o da lėčiau teisybė! Ką ir 
benorėti! Dešimtį metų atmetus, neskaitant inteligen
tų, lietuviškumas kam ir berūpėjo. 

• • «
Lietuvių Mokslo Draugijos susirinkimas šįmet buvo 

ganaįkirus: tušti priekabių jieškojimai užmeta norą in- 
tarti, kad buvę vien-privatiniai keršto pobūdžiai, kas bū
tų tikę pasikalbėti su dviem, trim valdybos asmenims 
buvo tempiama į aikštę viso susirinkimo, kuris nei kiek 
neturi kompeticijos tardyti, nebent vieną ar antrą pava
dinti „virs” arba „žioplys”. Advokatų Janulaičio ir Bu
lotos kalbos žymėjosi savo nesuvis parlementariškais sa
kiniais. Inspūdis nemalonus. Ir be to da paskaitų sąrašas 
pairo. Gaila, kad mūsų mokslo žmonės taip nekorek
tiški savo pažadėjimuose. Čiurlionienė su „Pr. Vaičaičio
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lyrika” nebeatvažiavo. Volteris su folkloru nuvažiavęs į 
Karaliaučių ir vargu spėsiąs pagrįžti laiku. Inžinierius 
Jodelė su „Kreidos formacija” paskirtame laike nepribu
vo. Liko tokiu būdu vien sekcijų dalykai, kurie „pa
prastus žmones” maža ką gali interesuoti.

Nusižadinti einu Lietuvių Dailės parodon. Šįmet liau
dies dirbinių skyrius labai turtingas. Tie pats daiktai 
buvę ir Peterburge. Matyt, svetimtaučiams patiko mūs 
kaimo išdirbinėliai, nes veik visi išpirkti. Žmogus norė
tum atėjęs kokį dailų dalykėlį iš kito tėvynės kampo nu
sipirkti— atsako vis „nupirkta”. Gaila, kad parodai 
Vilniuje neparūpinta naujų dailės daiktų pardavimui, 
nes ką buvo—veik visi vien pažiūrėti. Nusipirkęs koks 
likęs buvo rankšluostį (iš Trakų padangės), atsisveikinęs 
Vilnių su jo gražiomis, bet šiuo laiku muitininkų landy
nėmis tapusiomis bažnyčiomis, išvažiavau Varėnos linkui.

No seniai mane noras viliojo palankyti šį kraštą, pa
matyti dzūkelius, virtusius bei virstančius gudais. Proga 
gera — iš Vilniaus, kad tinkamų man paskaitų nebebus, 
o iš namų sykį ištrukęs, koktu ankščiau būtų grįžti — 
dienelę, antrą galima pasivažinėti.

Važiuoju gelžkeliu. Varėnoje jieškau vežimo, kad at
lankius Kalesnikus, garsių Eišiškių kaimynus. Čion bai 
giasi lietuviai. Neseniai susitvėrusis bažnytkaimis, lie
tuvių daug, bet šiandien vargu pusė prisipažintų lietu
viais. Esą lietuvių ir Eišiškių parapijoj, bet jau ten skęs
tantis žiupsnelis baigia grimsti lenkybėje. Da galvos 
kyštelėja. sušunka, rankomis pamataškoja ir, dingsta, 
nes pagelbos nebesugriebia. — Taigi esmi lietuvių pa
krašty, grynutėlėj lietuviškoj Varėnoj. Kalbinu kiekvie
ną lietuviškai, atsako visi lietuviškai, nors ir su begale 
gudiškų žodžių priemaiša. Sulygęs vienarklį, girgždinu 
žemam, bet ilgam vežimėly per smiltynų jūrą.

Kaip tik lygumos užmatai kraštus — išvien smėlis ir 
smėlis. Patinki ir taip vadinamas girias: pušaitės krū
mo panašume, atstu viena nuo antros per geras varsnas... 
po medžiais šiokia tokia žolės veja, o šiaip jokio sėjimo 
diegelio. Perdėm skersai ir išilgai-— tyrumai, kur kam 
patinka, ten važiuoja, kelio skirto veik nėra. Tokioj klai- 
dumoj patikę moteriškę su diedu, klausias vežėjas kalio, 
kad kartais kasžin kur fienuklydus, nes ir vežėjas, sa
kosi, pirmą kart čion važiuojąs, pats gi esąs merkinietis.

— Nė rozumie, — atrėžia moteriškė; vyras gi jos pa- 
aiškua: — jedz prosta i pote krenc na Ieva”.

Nu, manau, jau prasideda turbūt rubežius ir maišatis.
Pilni dvi valandi yrėvos po pieskynus, nė vienos gy- 

r vos dvasios neprivažiavę. Arkliukas per smėlį betemp
damas, apilso. Reikia ilsėties. Galop prasidėjo sėjami 
laukia ir kaimai. Nebebus tie tyruliai rubežiumi lietuvių 
nuo gudų, tariant nuo sugudėjusių ar sulenkėjusių lietu
vių, bet ne, ten kur geresni laukai prasideda, ten da daug 
lietuviškai kalbančių. Akmenų galybės, bet daugiausia 
kopūsto galvos didumo ir taip viens prie antro, tarsi, bū
tų aitvare juos čion ėmęs ir papylęs. Pasėti rugiai, net 
juokas ar-verksmas ima pažiūrėjus — diegas nuo diego 
per sprindį ir augščio ne ką daugiau, kaip per du ar per 
tris. Klausiu vežėjo: „Kodėl čion taip retai sėja?” — 
Retai sudygę geresniais būva, — atsako. — Bet per ak
menis ir pjauti nebegalės, nebent kas diegelį rautų?

— Čion su pjautuvais moters nuskainioja. Būtų gera 

žemė, žmonės netinginiai, akmenis nurankiotų, apie Me- 
rinę ir akmenuota, bet netinginio lauke akmenio nė šu
niui pamėtėti nebrasi.

— Na, o kaip čion žemė pirkti?
— Visaip, apie Merkinę už dešimtinę moka po 500— 

700 rublių, o čion nebent uždyką duotų.
Arčiau Kalesnikų laukai geri—nėra kieti, bet javų 

gražių beesama. Kaimai dideli, triobos gražios, net iš lau- v 
ko kelios nudažytos aliejumi gelsvai. Visa kiemų tvarka 
visur vienokia, ypač gražus originališki kluonai: yra tai 
platus o trumpas, veik keturkampis triobesis, nuo sienos 
pradėjus, eina nuo visų keturių sięnų stogas stiegtas 
šiaudų ir taip, kad bemaž nesueina į vieną smailumą, 
kaip kad piramides. Durys visų iš galo ir viso kaimo 
kluonai vienoj eilėj atstu nuo kitų triobėsių (tvartų ir 
grinčių). Iš galo dirstelėjus išrodo matai augštas lygias 
piramidas, nuo saulės vienos tamsios, kitos blizga spin
duliais.

Pakelėj itk viena mergaitė, pakalbinta, atsakė: „nero- 
zufhie”. senesni visi kalbėjo lietuviškai, bet kada jie pra
eivį garbina, prabyla vien lenkiškai. Man klausinėjant 
vietinių, paaiškėjo delko taip: mat namie tarpe savęs 
daugelis kalbasi gudiškai (po prostemu) ir vaikai lietu
viškai nemoka, bet iš senių retas rasis, kurs nemokėtų 
lietuviškai.

Pačiuose Kalesnikuose, nors didis kaimas, bet tik du 
namu lietuvių kalbą girdi, šiaip nors visi tėvai moka lie
tu viškai, bet savo tarp gudiškai rezga. Net viena lietu
vaitė, nuo Varėnos atitekėjus, pati nė lenkiškai, nė gu
diškai nemoka, bet vaikų nemokina lietuviškai, šiaip taip > 
pati kreivioja, by tik ne lietuviškai; vaikus katekizmo 
mokinti prašiusi klebono vien tiktai lenkiškai.

Žodžiu, jaunimas jau sugudėjęs arba baigia gudeti, ar 
jie atvirstų jeib „Rytas” įstengia jų tarpan įsimaišyti? 
Labai abejotina. Kur nemaišyta parapija vienų lietuvių, 
kaip kad Varėnoj, lietuviai, beabejo, nežus, bet kur išsi
sklaidę nors ir daugumoj — lietuviai „morituri”, ypač 
prie dabartinės Vilniaus kunigų tvarkos. Gal-gal, jei 
rastųs iš vietinių, jų pačių tarpo inteligentų lietuvių, lie
tuvio iškaba šviesiau blykstelėtų. Visgi ten, kur kuni
gas ne a la Gintautą, pradeda ir studentų rastis.

Girdėjau šitaip. Vieną apygudį lietuvį prikalbinęs 
klebonas sūnų leisti į Vilnių externu mokinties, parūpi
nęs jam vietą pas lietuvius. Po metų sūnus tikru lietu
viu virto ir visas namas pasidarė lietuvišku. To-gi dėdė, 
karštas gudas, iš pavydo, kad broliui neapsileidus, atė 
jęs pas kleboną meldžia ir jo sūnų Vilniun išruošti, kuom, 
girdi, jo brolis būsiąs „mandresnis”, kad jo sūnus bus 
mokytu, „ir mano gali būti tokiu”. Po kiek laiko atėjęs 
tėvas giriasi buvęs pas sūnų ir, girdi, kokia tam name 
tvarka; visi mokiniai paeiliui prieš gulsiant turi lietu
viškai balsu poterius atkalbėti, kiek sūnus jo baimės tu
rėjęs, kol ir jis lietuviškai poterių išmokęs. Kaip pirma 
buvo fanatiku gudu, dabar jau giriasi sūnus lietuviškai 
poterius mokąs. Jei panašiu būdu ir „Rytas” įtekmę ga
lėtų padaryti bent ten, kur vien lietuviškai kalba — tie 
kaimai liktųsi mūsų broliais.

Pinigų žmonės turį. Kur menkesni laukai, gyvento
jai verčiasi grybais, važinėja uždarbiauti prie stočių, gi
riose medžius važioti. Gyvena prastokai, nešvariai, kaip
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ligšiol daugelis dzūkų. Važinėja vienu arkliu, bet ma
tytis vežimėlių nors ir vienarklių, gana gražių. Dėvėti 
vejasi miestelėnus, lietuvės paseka, „šlekciankas” su 
diržais, pirktais sijonais, nors daug da matyt ir savo ran
kų darbo dėvi.

Visus lauko javus pjauja pjautuvais ir vien tik moters, 
vyrai gi vien šienauja, šieną džiovina ir vyrai, viską kas 
vežama iš lauko, veža ir vieni vyrai. Taip kad vyrai su 
moterimis laukų darbe kartu nesipainioja.

Bažnyčioje gieda lenkiškai, bet tonacija, antrinimas 
suvis taip, kaip tikroj Lietuvoj, skirtumas vien tik žo 
džiuose (lenkiškai). Lietuviškai Kalesnikuose būva kas 
šventė pamokslas ir viena giesmelė išstatant Sv. Sakra
mentą. Adoracijos vieną sekmadieni leniškai, kitą — lie
tuviškai.

Per lietuvių pamokslą visi, nors ir supranta lietuviš
kai, skubinasi išbėgti iš bažnyčios, lenkiškojo gi klausosi 
ir lietuviai (suvis maža kas išeina). Matytis, Eišiškių ir 
kitų panašių kaimynų kultūra gerai suprasta ir Kalesni- 
kų lenkų.

Gudai ir lenkai čion identifikuojami nebent skiriasi į 
šlėktas ir valstiečius (tarp savęs visi lenkais vadinasi). 
Šlėktos juodomis kelinėmis, nors ir prie darbo, jų mo
ters pirktais sijonais dėvi, valstiečiai gi dažniausia nami
niais apseina, turtingumo — nebent herbu skiriasi.

Veltiniai dvarininkai visi lenkai, bet kad vieni kosmo
politai, kiti socialai ar koki ten „istai”, kuriems permaža 
tautinė idėja, tokiu būdu bent bažnyčia riaušių nekliu
doma.

Girtuokliavimas, kaip visur Lietuvoje, įsišaknėjęs. 
Didesni kaimai turi po vieną ar dvi žydų šeimyni, kurios, 
žinia, visokios „draustinės" parūpina. Vietos amatnin- 
kai — žydai ar vokiečiai. Kaip ir kad Kalesnikų bažnyt
kaimy du kalviu ir kurpius — visi tris žydai, darbais už
versti ir čia pat prieš bažnyčią šventadieniais kaukši, 
kad net ausis spengia, užtat subatomis tyla.

Ūkininkai nevisai mažus sklypus žemės turi: po 30 
40 margų, bet dalys čion senoviškai skiriamos. Garsi 
nuotaka, kuri 6—8 šimtus gauna, paprastai 3, 4, 5 šimtai 
ir da gyvulių priedų keli. Vyrai gi, likę nuo Amerikos, 
lauką dalinasi, kad pinigais atsilygintų — reta. Viensė
džiu nėra, visur kaimais gyvena.

Jaunimas, vyrai ir mergos plasnojančia širduke lau
kia, kada galės Amerikon sprūsti. Zinia, uždarbių ne
besant ir amatų, laukų įžiūrėti nemokant su medinėmis, 
virve raišiotomis akėčiomis ir medine žagre bedirbant — 
negali šviesesnė ateitis vilioti tėviškėj pasilikti.

Netoli Valkininkų inžinieriaus Juodelio užvestasis 
cemento fabriKas ne vienai dešimčiai duos tėviškėj ir 
darbą ir pelną. Bepig, kad mūsų baigusieji mokslus inži
nieriai, daktarai, ką svetur besišlaksto, su savo kapita
lais arba bent savo inciativa pradėtų steigti fabrikėlius, 
gydyklas, ligonines. Ar maža mūs žmonių nors šiokį to
kį uždarbį rastų, ir mažų miestelių apylinkės atkustų?

Bet vargas mūsų šaliai, kad prakaitu išvargti tėvų sū
neliai gaudo žvaigždukes ir algas, negi rūpi jiems dėl ma
žutėlių brolių šis-tas padaryti, pasišvęsti. Tiek Lietuvoj, 
tiek Amerike galybės lietuvių pinigų guli privatiniuose 
bankuose, kuriais naudojasi visi, tik ne lietuviai. Pen
keriopai didesnius nuošimčius atneštų savininkams, jei 

h 
savo kapitalus paleistų apyvartai savame krašte ekono 
miniams dalykams. Visas pelnas in bruto tada tektų 
vien lietuviams darbininkams ir pelnas kur kas žymesnis 
netto atagryžtų į savininko lietuvio kišenių. Bet deja! 
toli toji prakilnioji idėja! Šiandien lietuvis, tūkstantį 
sudaręs, dreba užsikniaubęs, kad jo nepakrutinus arba 
neišskyrus; bevelija tuo, 5-tu nuošimčiu tenkintis, by 
vienoj vietoj bebūtų; išskaityta tokio jau, kiek pribus 
jam nuošimčiais per 20 metų ir toliau....

Tamsu Lietuvoj, bet pakraščiais d*a tamsiau. Turtai 
yra, juos naudoja svetimtaučiai—mums gi sumanumo stin
ga. Kas turi sumanumą, po skvernu sumanumą slepia, 
kad kartais neprisieitų pradėjus užgniaužtus kapitalus 
pajudinti.... 

• ♦ ♦
Pagryžęs namon tokią išvadą užrašiau: kiek dirbtum 

dėl brolių savų, vis da bus permaža, nes begalo daug ko 
trūksta, kad pasakyti būtų galima: jau pusėtinai gera 
gyventi lietuviams.

Šilavote Mažiukas.
17 liepos, 1913 m.

£ £ £

Evangelija
tryliktoje nedėlioję po Sekminių, pagal šv. Luką, 

skyrius XVII.

Anuomet, kad Jėzus ėjo Jeruzolimon, ėjo per vidurį 
Samarijos ir Galilėjos. Jam beeinant į kažikokį miestelį, 
užbėgo dešimtis raupuotų vyrų, kurie sustojo ištolo ir pa
kėlė balsą, tardami: Jėzau, mokytojau, susimilk ant mū
sų! Kuriuos pamatęs, tarė: Eikite, pasirodykite kuni
gams. Ir tikos, beeinant buvo apčystyti. O vienas iš jų, 
pasimatęs sveikas, pagrįžo, garbindamas Dievą skardžiu 
balsu. Ir puolė ant veido pas kojas Jo, dėkodamas; d ši
tas buvo samaritonas. O Jėzus, atsakęs, tarė: Argi ne 
dešimtis yra apčystytų? o kame yra devyrfi? Neatsirado, 
kuris būtų pagrįžęs ir davęs garbę Dievui, tiktai šitas 
svetimtautis? Ir tarė jam: Kelkis, eik: nes tikėjimas ta
vo išgydė tave.

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
VILNIAUS VYSKUPIJA. Kun. Antanas Cichonskis, 

kuris tik baigė Peterburgo kunigų akademiją ir gavo šv. 
teologijos magistro laipsnį, paskirtas Vilniaus kunigų se
minarijos profesorium. Vilniaus labdarių draugijos baž
nytėlės kapelionas kun. Sienkevičius išvažiavo Aglonos 
vienuolynan kalėti paskirtąją Pskovo apygardos teismo 
bausmę. Jo vieton labdarių bažnytėlės kapelionu pa
skirtas Bernadinų bažnyčios kamendorius kun. Draz- 
dauskas.

LIUDVINAVAS, Suvalkų gub. Kaip gražiai mūsų 
dainių yra apdainuota Šešupė su liuluojančiu savo van- 
denėliuu ir apžėlusiais krantais. Bet jos vanduo kuris, 
rodos, taip ramiai plaukia, kiek jis karčių ašarų yra iš
spaudęs visokiais nelaimingais atsitikimais.



Pas mus, Liudvinave, liepos 13 d. buvo toks nelaimin
gas atsitikimas. Seinų kunigų seminarijos klierikas Juo
zas Šmulkštys tą dieną pavakaryje su kitais išėjo maudy- 
ties Šešupėje ties vandeniniu malūnu. Plaukė jau išsi
maudė prie kranto ir Juozas, pagautas sūkurio vandens, 
pradėjo skęsti. Jo brolis, kun. Antanas, stengėsi, kiek 
galėdamas, gelbėti, bet veltui; jaunas klierikas rado 
sau netikėtą mirtį Šešupėje. Greit pasklido gandas, kad 
prigėrė klierikas. Kas gyvas galįs bėgo prie upės ir vos 
po trijų valandų jieškojimo atrado jo kūną.

Kas gal apsakyti tėvų, brolių, giminių ir visos parapi
jos nuliūdimą, nes prigėrė klierikas, išbuvęs jau penke
rius metus seminarijoje. Laukė visi jo primicijų, o turė
jo dalyvauti laidotuvėse.

A. a. Juozapo laidotuvės buvo labai iškilmingos; da
lyvavo 8 kunigai ir 18 klierikų ir daugybė žmonių netik 
iš mūsų parapijos, bet ir iš aplininių.

Nabašninkas buvo gimęs gruodžio 11 d. 1889 m., bu-
vo vaikinas gabus, dievotas, malonaus būdo, užtat pali
ko didelį gailestį.

Ir vėl mūsų tėvynė neteko vieno iš savo jaunų darbi
ninkų.

t
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Iš Lietuvos.
ŠILAVOTAS, Suvalkų gub. Kaino pradėtas darbas— 

brolio žudymas—baigsis negut saulutei amžinai užsimer
kus ir žmonėms iš šio pasaulio išnykus. Žudosi pavieniai 
asmens, žudosi šeimynos, žudosi tautos. Kultūros žmonės 
randa visokių vardų, kad tą žudimą vienas antro švelniai 
pavadinti ir kartu pateisinti jo reikalingumą: diplioma- 
cija, kultūrizacija, ramybės dangčiu... nelygu pikčiurna 
kulturizuotas, nesakys, pyksta, širsta, tik švelniau—ser
ga, nervai pairę....

Bet rėdyk’nerėdęs kažin kokia skraiste, smarvė vis 
liks smarve, juodas darbas — juodu darbu.

Paprastai žmonės apsipranta su švelniu pavadinimu 
ir kažkodėl darbas nors šlykščiausias sušvelnėja ir nebe- 
taip širdį užgauna. Tik, pamatęs šlykštumą pirmykščioj 
nuogumoj, žmogaus jausmas bunda ir svarsto: nejaugi 
toks užmušimas ne paprastas šių laikų atsitikimas. Taip, 
ir juo žmonės tolsta nuo Dievo, juo žvėriškumas (ar, kaip 
etikos vadinama, juodas darbas) stojas dažnesnių apsi
reiškimu.

Ir Šilavote 13 d. liepos atsititko nepaprastas, bet, tei
singiau tariant, šiais laikais paprastas, apsireiškimas žvė
riško jausmo žmonių asmenyse. Julijonas Mickus (iš 
Mieldažiškių), pagriebęs pirma brolio arklį ir vežimėlį, 
peršovė susiradęs ir patį brolį ir išpyškėjo pasislėpti. 
Nuo seniau Julius kerštavo, kad mat jam nedirbančiam 
brolis Kazimieras iš 7 margų namelių duotų užlaikymą ar
ba pinigų. Tam negalint ir neturint nerimą graižėsi pa- 

nę purvuos užkasęs. Kurio dvasioj neapykanta išstumia 
Dievo meilę, panašių darbų apsireišikiant visuomet gali 
laukti. Besislapstantį į trečią dieną pagauta, bet jokia 
kaltojo bausmė užmuštojo nebeatgaivins. Mažiukas.

MICHAL1SKIS, Suv. gub. Čion pagarsėjo vaito rin
kimai. Visur sakoma: netepsi — nevažiuosi. Bet kaip 
kada ir tepasi ir nesiseka važiuoti. Buvęs vaitas rado 
konkurentą su tepylu ir pinigais, ir gėralais. Kuris pra- 
svers, t. y. daugiau išmėtys, to bus viršus. O kvaili žmo
nės tuo naudojasi, pats nesuprasdami ir save ir kitą 
skriausdami. Jug du vaitu nebus. Neišrinktasis bus 
nuskriaustas, o išrinktasis savo išmėtytus pinigus turės' 
išrinkti iš pačių valstiečių kišeniaus kokiu neklius būdu. 
Kelios šimtinės išmėtytos turės su pelnu grįžti būsian
čiam vaitui. Kas gi kvailiu lieka? Mažiukas.

----------- i-----------  *

SKRIAUDŽIAI, Marijampolės apskr. Čion, kaipo cen
tre kudlamečio (d-ro Griniaus tėvyškė), daug priviso ci- 
cilikų ir dabar liekanos nebeišnyksta, vien išvaizda pa
keista: neilgos kudlos, bet peisai ant ausų paliekami, na, 
ir per pamaldas šventoriuje, mada likusi, atsisėdus pra
šnekėti nepersižegnojus visą sumą. Mergos tame ir ne
atsilieka, juo labiau, kad moterų liežuvis prie pasikalbėji
mų miklesnis. Mažiukas.

------:------
ROKIŠKIS, Kauno gub. Gal retai kurioj Lietuvos 

vietoj taip stoka darbininkų, kaip pas mus. Vyrai mer
ginos, kas tvirtesni, jaunesni, kad neišvažiavo už jūrių7 
marelių Amerikon, tai nutraukė Kuršan, kad ne ten, tai 
nors į Rusijos miestą jieškotų vargelio-rūpestėlio. Ūki
ninkai, kurie negali apseit be samdininkų, nežiūrėdami 
kainos, žiūri, kad tik nelikti be reikalingo darbininko. 
O kiek lieka be darbininkų! Yra tokių vietų, kur ketu
rių dešimčių ūkyje, negalėdami gaut pasisamdy t, vargsta 
viena mažai tepagalenti moteriškė, kada ūkyje samdyda
vo bent 2 merginas, o ir dabar samdytų, kad gautų. Ir 
taip vienur neturi piemenio, kitur mergos ar berno. Ne
nuostabu, kad kaip mūsiškiams kiti kraštai atrodo Ame- 

. rika, kur reikia būtinai kraustyties, taip yra tokie kraš
tai, kuriems mūsų kraštas atrodo Amerika, kur verta 
persikelti; tik tas skirtumas, kad mūsiškiai kraustosi ne
kviečiami, tuotarpu mūsų kraštan važiuoja ir kviečiami. 
Štai šių metų pavasarį Rokiškio apylinkės dvarininkai 
parsikvietė iš Cholmijos lenkų paprastų darbininkų, ku
rių čion atvažiavo apie 250 žmonių. Vyrai gauna algos 
poll rub., moteris 9 rublius į mėnesį ir valgį ir butą. 
Dvarininkai pargabentais darbininkais, girdėtis, nelabai 
džiaugiasi. Vietiniai žmonės žada pradėt neit į tuos dva
rus pigiau negu šitie lenkai, nes dabar moka jiems išda- 
lįes pinigais, išdalies ordinarija, bet išeina gerokai pigiau. 
Kai-kas tarp ko kitko tame parsigabenime lenkų darbi
ninkų mato savotišką lenkinimo būdą vietos gyventojų.

mokysiąs, na ir pamokino. Užmušėjas iš mažens buvo Nuo Rokiškio važiuojant į Panemunėlį 7 varste iš dva-
vėjas, apsivedęs negalėjo eubūti su pačia ir toji, jį pali
kusi, Amerikoj atsidūrė; jis gi kiek laiko tarnaudamas 
policijantu Rygoje, suvis ten sugedo, sužvėriškėjo liuo- 
sybės metais ir grįžo tėviškėn nė žmogus, nė žvėris, sąži- 

rininko Svionteckio žemės ima žvyrą geležinkeliui pilti. 
Bet ir čia, matyti trūksta vietos darbininkų, kadangi tu
ri parsigabenę kelioliką darbininkų iš kitur. Uždirba jie 
gan gerai, mokesnis nuo vagonų.
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Kaip iš viso to matyt, mūaų žmonių visuos kraštuos 

taip daug išbėgiojo, kad mūsų krašte pradeda rasties ne
pakenčiamas tuštumas, kuris pradeda užsipildyt sveti
mais mums žmonėmis. Mes kraustomos svetur, o sveti
mieji pas mus. Mes namie tartum neišmanom gyventi 
ir uždirbt duonos ir leidžiam naudoties tuom svetimie
siems. Ir kas skaudžiausia, mes vis dar nematom, kad 
toliau kiekvienu mūsų prasišalinimu iš tėviškės mes už- 
leidžiam vietų svetimiesiems.

-------- ?--------
SADUVA. Naktį birželio 2 d. prie vagzalo nužudyta 

visa žydo šeimyna iš 4 žmonių; tas žydas laikydavo slap
tą smuklę, kur naktimis susieidavo visokį piktadariai.

--- .----J--------
ATNASAVA, Panevėžio apksr. Tatai maža parapijėlė, 

turinti apie pustrečio šimto ūkininkų. Ji stovi dideliame 
užkampyje. Geležinkelis toli, krasos skyriaus nėra, net 
ir didesnieji miesteliai, kaip Kupiškis ir Vabalninkas, ku
rių tarpe ji stovi, ir tie toli, pats bažnytkiemėlis mažučiu
kas. .

Tokiame užkampyje gyvendami žmonės nelabai kuo 
tesirūpina, alutį gerokai traukia, laikraščių nepėrdaug 
teskaito. Randasi dar ir tokių, kurie visai nežino, kas 
tai yra tie laikraščiai. To viso priežastis pačių žmonių ap
sileidimas ir tas, kad nėra kas juos paragintų griebties 
švietimosi ir kitų kultūros naujienų. Tik dabar ačių vie
tiniam dvarininkui p. J. Šimoniui, nors išlengvo, viskas 
ėmė krypti gerojon pusėn. Išvaikė žyduką, kuris čia 
slapta pardavinėdavo degtinę ir aių ir dabar žmonėms 
netaip paranku panorėjus pasigerti. Šįmet tas dvarpo
nis savo lėšomis išrašė kelis lietuviškus laikraščius ir pa
aukojo žmonėms, besirūpinantiems Atnašavosapielinkės 
apšvietimu. Beto dar p. Šimonis parveža visus laiškus ir 
laikraščius, einančius į Atnašavos parapiją iš Vabalnin
ko. Jei ne jis, tai arba visai negautų žmonės laiškų, arba 
gautų Dievas žino kada.

-------- :--------
BALKUNU VALSČIUS, Kalvarijos apskr. Liepos 9 d. 

mūšų valsčiaus raštintėje buvo valsčiaus sueiga. Tarp 
kitų klausimų buvo svarstoma atidengimas naujų mo
kyklų. Iki šio laiko mūsų valsčiuje buvo dvi mokykli. 
Viršininkas paaiškino, kad valdžia mano atidengti laike 
10 metų dar 5 mokyklas. Sąlygos tokios: iš valstiečių 
reikalaujama 150 rub. metams, duoti mokyklai daržą ir 
ją pastatyti, o valdžia duoda 390 rub., medžiagą mokyk
lai pastatyti ir, jei galima bus, dar pinigais 1 500 rub. pa
šalpos mokyklai pastatyti.

Valstiečiai pradėjo tarties:. Galima buvo manyti, kad 
pradės rėkti: „nereikia, nenorim!” Visas pasiūlytas mo
kyklas, iš skyrus vieną, su didžiu noru priėmė. Tik ilgai 
nesusitarė, kur pirmąją mokyklą statyti, nes kiekvienas 
rėkė už artimiausią; galop visą klausimą nutarė pavesti 
viršininko nužiūrėjimui. „L. Zin.”

-------- i--------
ŠIAULIAI, Kauno gub. Kas dabar Šiauliuose dedas, 

baisu ir klausytie. Birželio 21 ir 22 d. mieste atsikartojo 
keli užpuolimai ir net labai baisus. Pas kapsargį Antaną 
Kristopaitį piktadariai šaudydami gvoltu išlaužė langą ir

___ - - -
sulindo grinčion. Patsai Kristopaitis užšoko ant augšto, 
o pačiai liko ranka peršauta. Gal būtų ir visai nužudę, 
jei nebūtų kaimynai pajutę. Toje pat naktyje užpuolė 
ant vienos žydų šeimynos; supjaustyta peiliais 3 ypatos 
ir atimta 1000 rublių. Gal būtų ir visiškai papjovę, jei 
nebūtų tarnaitė išbėgus per langą. Tą patėmiję dingo ir 
galvažudžiai. Negana to, naktį į 23 birželio žmogžudžiai 
užpuolė visiems šiauliečiams žinomą čigonų „karalių” 
Antaną Sarafiną ir peiliais nudėjo ant vietos. Apiplėš
tasis žydas labai turtingas; pribuvę iš Peterburgo jo gi
minės sukėlė vietinę valdžią. Pribuvo taipgi iš Kauno 
vice-gubernatorius, važinėjo pas sužeistuosius ir klausi
nėjo juos. Prie prasikaltėlių sujieškojimo paimti pagal
bon ir šunis, bet jieškojimai vis dar matyt be pasekmių.

-------- Į--------
GERVĖČIAI, Vilniaus gub. Mūsų parapijoje lietuviš

kai kalbančių didesnė pusė. Prieš 4 metus mūsų bažny
čioje nebuvo lietuviškų.pamokslų, nei pamaldų, bet da
bar jau ir pas mus lygiai tokie paskirti. Darbštumu jau
no kunigėlio Jakavėno pas mus auga apšvietimas ir tau
tiškas susipratimas vis didyn. Jis mūsų parapijoje pra
skynė kelią ir laikraščiams išsirašyti. Lietuvių kilimui 
tik neprielankus mūsų klebonas Dalinkevičius. Dabar 
atsirado knygpalaikių lenkų kalboj, kurių turinys toks: 
kas vadinsis lietuviais, tiems, girdi, gręsia pavojus stačia- 
tikystės. Bet žmonės sveikesnio proto tik juokės iš tokių 
monų. Kaip girdėjau šįmet ketina reikalaut mokytojų 
lietuvių savo mokyklose sodžiai: Galčiunai, Rimdžiunai, 
Giriai ir Mičiun'ia. Būtų vyrai labai protingi, jeigu taip 
padaryt;;. Bėda tik, kad pas mus labai išsiplatinus gir 
tuoklystė. „R. Gars.”

-------- :--------
NEMUNAITIS, Trakų apskr. Birželio 16 d. buvo čia 

lietuvio agronomo Stulginskio paskaita apie ūkį. Klau
sytojų susirinko nemaža. Visi buvo patenkinti, nes aiš
kino lietuviškai ir suprantamai. Tikimės, jog ir toliau 
daug galėsime pasinaudoti tuo, kad apsigyveno Alytuje, 
Vilniaus gub., agronomas lietuvis, žinoma, jeigu patįs to 
norėsime ir rūpįsimės.

-------- 1--------
INTURKE. Čia vienas lietuvis valstietis pasistatė 

sau kryžių ant klebono žemės. Tame kryžiuje buvo iš
kirsta kertelė ir indėtas Panelės Svč. paveikslėlis su lie
tuvišku parašu. Bet tai nepatiko tūliems Inturkės „len
kams”. Jie, nesiklausę to kryžiaus savininko, išmetė tą 
paveikslėli su lietuvišku parašu ir indėjo savo paveikslėlį 
su lenkišku parašu.

-------- X--------
SIMNAS, Suvalkų gub. Mūsų bažnyčia jau beveik 

griųva. Reikia taisyti. Bet žmonės... jiems geriau gir
tuokliauti. Jau keletas buvo susirinkimų, bet veltui: 
nesusirenka gana žmonių ir nieko neesti. Kas kita per 
vaito rinkimus, kur gauna burneles pavilgyti: ten net 
pervirš prieina 1 4.

Kada mūsų žmonės susipras—sunku pasakyti.
-------- 1--------

KAIMU SIUVĖJOS. Kalvarijos apylinkėje (Suvalkų
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gub.) pastaraisiais laikais merginos lietuvaitės ėmė mo
kyta siūti ir eiti kaimuom savo tautiečiams drabužių 
siūdinti. Tokiuo būdu esti dvejopa nauda: siuvėjos turi 
uždarbį—nereikia Amerikos, kaimiečiai gi—lengviau pasi
siūdina namie reikalingus rūbus, nereikia nešti miestan 
ir nereikalingo vargo nebėra.

—i—
TITAVENAI. Reseinių apskr. Sis miestelis gražioje 

vietoje, palei vieškeli, einantį nuou Šiaulių į Reseinius. 
Ateivio akin pirmiausia metasi puiki raudonu stogu baž
nyčia, kitados buvusi vienuolių pranciškonų. Po kairei 
nuo bažnyčios tęsiasi ilgos tapytais ir gipsiniais paveiks
lais papuoštos stotis arba kalvarijos. Apeina jos apie 
„gradusus” ir iš dešinės pusės ineina į bažnyčią. Aplink 
miesteli amžinu žaliumu žaliuoja pušynai, o tarpais jų, 
tartum veidrodžiai, blizga ežerai, kurių tarpais vingiuoja 
upelis, nešdamas savo vandenis į Dubysą.
Labiausia įspūdį daro į praeivius šita vietelė pavasarį ir 
vasaros metu, kada visa žemė apsidengia gėlių vainiku ir 
medžiai šlamščiais upeliias. Kad pasigėrėti tuoju gražu
mu, pakvėpuoti tyru, kvepiančiu oru, čionai suvažiuo
ja daugel vasarininkų. Taip išrodo Titavėnų miestelis iš 
lauko. Bet iš vidaus—visai kitaip.

Be Vartotojų draugijos čia nėra jokios kitos draugijos. 
Yra ir susipratusių, bet maža dalelė. Titavėnuosna atei
na vidutiniškai lietuviškų laikraščių, iš jų daugiausiai 
katalikiški. „Salt.”

------- i-------
PANEVEZYS. Neseniai čia buvo teismas dėl kilusių 

lietuvių su lenkais nesusipratimų per Velykas. Tos by
los priežastis buvo tokia: Velykų naktį naujoje koply
čioje buvo paskirta giedoti lenkams, kurie ir giedojo. 
„Lenkų” giedojimas buvo gana silpnas, nes sulenkėję lie
tuviai giesmininkai ne labai mokėjo nepaprastų jiems ga
vėnios giesmių lenkų kalba. Galų gale, matyt pavargę, 
lenkų giesmininkai nutilo. Tada užgiedojo lietuviai, ku
rių buvo pilna koplyčia. Kun. St. juos sulaikė, gerai iš
baręs. Lietuviai nutilo. Lietuvių giesmininkai, pasijutę 
užgautais kun. S. smarkiais žodžiais ir prisiminę, kad nie
kas nebarė lenkų už tai, kad jie Verbos sekmadienį giedo- 
jone savo laiku lenkiškai, — ėmė „sustreikavo” ir einant 
per rezurekciją apie bažnyčių visiškai nebegiedojo, nors 
jiems tada reikėjo giedoti. Dėl šių ir dėl kitų mažmožių 
inpyko mūsų dvasinė vyresnybė ir lenkų šulai ir pradėjo 
bylų, kaltindami Balčius, būk jie surengę šitą „maištų”. 
Visos parapijos juk nenubausi taip veikiai, o vienų-kitų 
žymesnį lengviau kaltinti... Balčius kaltino, kad jie gie
doję ne savo laiku ir kad buntavoję kitus negiedoti. Kal
tintojų pusę gynė koplyčios klebonas kun. Maciejauskas 
ir du, matyt, aplenkėjusiu lietuviu: J. Vasiliauskas ir A. 
Lukšūnas. Tikrųjų lenkų nė būti nebuvo teisme. Kal
tinamuosius Balčius gynė advokatas Zvierevas ir keli liu
dininkai lietuviai. Kun. Maciejauskis, skųsdamas Bal
čius, prisipažino teisme, jog jis patsai nieko tikro nema
tęs; sakus tik tai, ką jam kiti sakę. Du lenku liudytoju 

baltino brolius Balčius. Ypač A. L. taip juokingai pasa
kojo Velykų atsitikimus, kad visi juokais kuone trūko. 
Bet, šiaip ar taip, perdaug apkaltinti Balčių jiems nepa
vyko. Visas prasikaltimas toks, kad S. Balčas, Velykų 

pirmą dieną, giedant lietuviškai „Pulkim ant kelių” lie
pęs negiedoti. Bet Balčių liudinininkai faktą visai kitaip 
nurodė: jie sakė, kad Balčiai maišto nekėlė ir elgėsi taip, 
kaip kiti; giedoti pradėję visai kiti o Vlado Balčo, kuris 
taipogi kaltinamas, tądien visai nebuvę bažnyčioje. Kad 
ir rodėsi, jog Balčių liudininkai visai pateisino, bet teis
mas nuteisė: 8. Balčą ir B. Balčą 4 paroms arešto; V. Bal- 
čą išteisino.

------- ?------- -
TRAKAI, Vilniaus gub. Polumenių sodžiuje praėjo 

dideli vėjai; nugriovė 7 šio kaimo ūkininkų triobų sto
gus. „Vilt.”

---- .

Amerikos Naujienos.
Žaibas nutrenkė darbininką tune

lyje. Globe, Ariz., 5 d. rugpiučio. 300 giliai po žeme, 
daugiau negu vienos mylios ilgio tunelyje, žaibas nu
traukė vienam darbininkui koją ir kitus darbininkus 
gerkai pritrenkė. Tunelyje dirbančius darbininkus žai
bas pasiekė per geležinę relę, į kurią įtrenkė apie mylia 
kelio nuo tunelio.

jn

Telefono ir telegrafo trustas. Suv. 
Valstijų rytuose yra labai įsigalėjęs telefono ir telegrafo 
trustas, visiems gerai žinomas po vardu „The Bell Tele
phone Co.” Pastaruoju laiku tas trustas pradėjęs va
ryti aštrią kovą prieš mažesnes telefono kompanijas; už 
pusdykį visur pravesdamas visur savo stotis, jis trumpu 
laiku privedė prie bankroto kelias telefono kompanijas 
su milijonais dolerių kapitalo. Negalėdamos išlaikyti 
konkurencijos, mažesnės kompanijos notoms nenoroms 
turėdavo pasiduoti į trusto globą ir už pusdykį jam ati
duoti savo akcijas.

Kadangi toks veikimas priešinasi šalies įstatymams, 
tai Suv. Valstijų vyriausybė pereitos savaitės pabaigoje 
užvedė prieš tą trustą bylą, su tikslu jį išardyti. Jei vy
riausybė laimės bylą, tai apart to dar žada patraukti trus
to direktorius kriminališkon tieson už pasikėsinimą ant 
svetimo turto.

Panašių trustų, neduodančių laisvai plėtoties pramo
nei, Suvienytose Valstijose yra pilna ant kiekvieno žings
nio tiktai šalies vyriausybė jų nemato arba nesant tam 
tikrų įstatymri nieko negali padaryti prieš jų sauvalia 
vimą.

D'i namitas sudraskė 18 žmonių. Potts
ville, Pa., 2 d. rugpiučio. East Brookside angliakasyklo- 
je netikėtai užsidegė du tonai dinamito, kuris eksplio- 
duodamas mirtinai užmušė 18 angliakasių. Didžiuma už
muštųjų amerikiečiai, ateivių — tik keli.

j« ji

Perpjovė gerkles 3 savo vaikams. 
Philadelphia, Pa. Mrs. Borgan, gyvenanti prie 6147 
Callowhill gatvės, Pereitą subata žvėrišku būdu nužudė 
3 savo vaikučius. Kada tie visi sumigo, nedora motina,

> K
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nežinia dėlei kokios priežasties, paėmusi dideli peili per
rėžė visiems trims gerkles ir paskui pati nusižudė. Pri
buvusi ant vaikučių riksmo policija nugabeno visus li- 

■ gonbutin, bet trumpu laiku visi keturi pasimirė.
.. ji ji ?

Didelė gelžkelio nelaimė. Liepos 31 die
ną ant Pennsylvania geležinkelio, ties Tyrone, Pa., (ne
toli.Philadelphijos) atsitiko baisi nelaimė — susimušė du 
pasažieriniai traukiniai. Užmušta inžinierius ir sužeista 
159 pasažieriai, daugelis jų gana pavojingai. Gelžkelio 
valdyba už tą nelaime kaltina užmuštąjį inžinierių, būk 
jis netėmijęs paduotų signalų.

• ji ji

3 žuvo vėtroje. Liepos 30 d. 8uv. Valstijų 
sostinę, Washingtoną, aplankė smarki vėtra, kurioje 3 
žmonės- neteko gyvybės ir keli tapo sužeisti. Mediagiš- 
ka blėdis, vėtros padaryta, apskaitoma šimtais tūkstančių 
dolerių.

. ji ji

Rooseveltas kandidatu i preziden
tus? Vienas Roosevelto šalininkų, Ormsby McHarg, 
tvirtina, jog progresistų partija vėla susijungsianti su re- 
publikonų partija ir prezidento rinkimuose 1916 metais 
savo kandidatu i prezidentus pastatysianti Rooseveltą. 
Matyt, Roosevelto žvaigždė dar visiškai neužgeso, kaip 
kad jo priešai tvirtino.

ji ji

Bulius sukūlė traukini. Des Moines, la., 
5 rugpiučio. Du žmogų užmuštu ir du sužeistu, kada 
prekių traukinys užėjo ant gulinčio ant relių buliaus ir 
nusivertė žemyn.

Iš Visur.
RUSIJA.

Streikai. Kaip oficijalinės žinios skelbia,. Lodziu- 
je (Lenkijoje) streikuoja suvirš 50.Q00 darbininkų.

Drąsus užpuolikas. Liepos 9 d. 2 vai. po pie
tų, Rygoje pas daktarą Demmes atėjo nepažįstamas ligo
nis. Kada daktaras jį priėmė pradėjo rašyti receptą, ta
riamasis ligonis užnėrė jam ant kaklo kilpą ir užsmaugė 
gerkle- Fotam pagavo aukso laikrodėlį, pinigų krapšiu- 
ką, sidabrinį sigarninką, aukso antspaudą ir dingo. Dak
tarą jo tarnaitė užėjo tik už 15 minutų gulintį ant grin
dų be sąmonės iškištu liežuviu ir patinusiu veidu. Nu
vežtas ligonbutin jis Ųk po 10 valandų atsigavo ir šiek 
tięk galėjo papasakoti apie atsitikimą.

Užpuolikas buvęs didelis, tvirtas vyras, ilgais tam- 
s:ais plaukais, šiaudiniu kepelušu ir apygeriai apsivil
kės. Spėjama, kad jis buvo persirėdęs, kad nepažintų. 
Piktadaris, matyt,'žinojo, kad daktaras turi pinigų, bet 
pinigai kaip tik prieš tą dieną buvo nunešti bankan, tad 
nedaug telaimėjo.

Teatru suvaržymai. Vidaus reikalų ministe
rija rengia aplinkraštį, kuriuo būsiąs labiau suvaržytas 
vadinamųjų šeimyninių spektaklių taisymas. Tie spek

takliai būsią leidžiami taisyti tik tokiomis sąlygomis, kad 
į juos būtų įleidžiami tik artimieji taisytojų pažįstami ir 
jei inėjimas būsiąs neapmokamas.

Japonų plėšikai. Iš Kamčatkos praneša, kad 
Karvino rusų salon išsėde atplaukusieji valtimis 105 ja
ponų plėšikai, kurie inpuole Karagos sodžiun privertė 
visus gyventojus atiduoti jiems kiek tik turėjo brangiųjų 
žvėrių kailių. Pasiėmė grobį, plėšikai nuplaukė iš kur 
buvo atvykę.

I š ei v y b ė Amerikon. Dabar žymiai padidėjo 
išeivių skaičius Amerikon. Daugiausia eina iš Voliniaus, 
Kijevo, Charkovo, Minsko ir Saratovo gub. Rusai, lietu
viai ir lenkai eina ypač Suv. Valstijosna, o kaukaziečiai 
—Kanadon. Liepojun kasdien ateina ligi 6.000 išeivių.

Dėl žydų boikoto Lenkijoje. Varšuvos 
general gubernatorius pranešė katalikų vyskupams su
žinojęs, kad kai-kurie kunigai draudžia krikščionims 
pirkties pas žydus. Kadangi toksai kunigijos veikimas 
nesutinka su vyriausybės pažvalgomis į prekybą, tai ge
neralgubernatorius perspėjęs, jog toliau katalikų kuni
gai būsią už tokią boikoto agitaciją smarkiai baudžiami.

Lenkiškų laikraščių redaktorių bylos dėl šaukimo 
boikotuoti žydus taipogi įsakyta kuogreičiausiai ty
rinėti.

Panaikins Lenos bylas. Neseniai vyriau
sybė nutarė panaikinti pradėtąją bylą prieš tuos Lenos 
kasyklų darbininkus, kurie per žinomuosius kruvinus 
Lenos kasyklų atsitikimus (kame kareiviai sušaudė apie 
pustrečio šimto darbininkų) buvo bandė pasipriešinti už- 
puolantiems kareiviams. Kaip rusų laikraščiai rašo, su
manymą panaikinti bylą padavęs pats teisių ministeris 
Sčelgovitovas.

ISPANIJA.
Keistas apsireiškimas. Valencijos apylin

kėse 4 valandą po pietų pasirodė didelis ugnies stulpas 
apie 10C pėdų augštumo. Šitas stulpas ėjo naikindamas 
ir degindamas visa, ką tik sutikdamas, ligi Alkaro mieste
lio, kur staiga išnyko. Tuo pat laiku pakilo didelė audra 
su akmenų lietum. Krito didžiuliai akmens, darydami 
daug jeibių. Priežastįs tokio keisto apsireiškimo kolkas 
dar nežinomos.

ANGLIJA.
Lenkų Deputacija. Londonan neseniai atvy

ko lenkų deputacija, pirmininkaujant tūlam daktarui 
Jodko. Deputacija vadinasi laikina lenkų komisija ir 
skelbia laikraščiuose, kad ji turinti teisę kalbėti varde 27 
milijonų lenkų. Deputacija perdavė pasiuntinių konfe
rencijai Londone memorandumą, kuriame tvirtinama, kad 
Europos santaika būsianti tvirta tik tada, kada Lenkija 
tapsianti liuosa nuo vokiečių ir rusų jungo.

Bet Rusijos lenkų laikraščiai griežtai protestuoja prieš 
tą delegaciją, vadindami delegatus avanturistais, pasisa
vinusiais lenkų tautos vardą.
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Sufražistės kelia betvarkes b a ž • 
n y č i o j e. Anglijos sufražistės, visame pasaulyje pa
garsėję savo nelemtomis riaušėmis, neaplenkia nei baž
nyčios. Pereitą nedėldienį Londone anglikonų šv. Pau
liaus katedroje buvo šiokis atsitikimas. Kada bažnytinis 
choras laike dievmaldystės buvo jau į pusę atgiedojęs li
taniją, apie 40 sufražisčių, sėdėjusių pirmuose suoluose, 
sutrukdė giesmininkus ir pačios užtraukė savo „litani
ją”, apie savo vadę Mrs. Pankhurst. Katedroje kilo 
trukšmas. įnirtę žmonės puolėsi ant sufražisčių, bet čia- 
jau buvusi policija tuojau jas prašalino iš bažnyčios.

PORTUGALIA.
Prezidentas Arriaga pasimirė. Rūg

pienio 5 d. Paryžiuje gauta žinia, jog prieš kelias dienas 
pasimirė Portugalijos respublikos prezidentas Manuelius 
Arriaga. Vyriausybė nežinia kodėl per kelias dienas tą ži
nią slėpė.

Prezidentas Arriaga sirgo visai trumpą laiką; jis mirė 
širdies liga.

VOKIETIJA.
Kariuomenės viršaičiai nuteisti. 

Jau rašėme, kad Kruppo ginklų dirbimo firmos skanda- 
lan buvo įmaišyti keli vokiečių armijos viršaičiai. Jie 
tapo patraukti karo teisman. Teismas išrado juos visus 
kaltais išdavinėjime karo paslapčių, bet uždėjo kuoleng- 
viausią bausmę — nuo 43 dienų ligi 6 mėnesių kalėjimo.

Revoliucija Kynuose.___
Revoliucijonieriams nesiseka. Iš 

Honkongo praneša, jog pietinių provincijų pasikėlimas 
prieš Juanšikajaus valdžią visiškai nenusisekęs. Revo- 
liucijonieriai visur tapo sumušti. Kantono provincija 
jau visai apvalyta nuo sukilėlių. Likučiai revoliucijonie- 
rių skubiai traukia į pietus, vengdami didesnių susirėmi
mų su valdžios kariuomene.

Revoliucijonierių nepasisekimą galima paaiškinti tuo, 
kad šiuo laiku visuomenė neužjautė revoliucijai.

D—r as Sun bėga Japonijon. Paskiausios 
telegramos praneša, jog revoliucijos vadas d-ras Sun, bi
jodamas patekti į Juanšikajaus rankas, Japonijos laivu 
važiuoja ant salos Formosa, kuri yra netoli Kynų žemės, 
bet priguli Japonijai.

Pastaromis dienomis smarkus revoliucijonierių susirė
mimai su valdžios kariuomene eina Kantone, Amoy ir 
kaikuriose vietose Ksiangsi provincijoje. Visur, kaip ra
portai skelbia, valdžios kariuomenė ima viršų. Tik Kan
tone revoliucijonieriai stipriai laikosi ir atmuša visus 
rando kariuomenės užpuolimus. Kruviniausią kova eina 
ties Wusung fortais, kurių Juanšikajaus kariuomenė jo
kiu būdu negali paimti. Bet tarp revoliucijonierių atsi
randa išdavėju: garsaus jų pulko „Nebijančių Mirti” va
das buvo pasikėsinęs su savo kareiviais užimti tuos for
tus ir parduoti valdžiai. Laimei, revoliucijonieriai laiku 
apsižiūrėjo ir atmušė jo užpuolimą.

Šiaip ar taip, bet vargu revoliueijonierfams pasiseks 
šis sukilimas. Tą patvirtina ir D-ro Sun prasišalinimas iš 
savo tėvynės.

Revoliucija Venecueloje.
Venecuelos respublikoje, Pietinėje Amerioje, kilo re

voliucija prieš dabartinę* respublikos valdžią. Sukilėlių 
vadu esąs Cipriano Castro, buvęs kitą syk tos respubli
kos prezidntu.

Skaitytojai žino, kad neseniai Cipriano Castro buvo 
atvažiavęs į Suv. Valstijas, bet čia jo nenorėta įsileisti. 
Tada jis grįžo Vokietijon ir ten būdamas surengė dabarti
nę Venecuelos revoliuciją. > ■> '•

Castro sugrįžo savo tėvynėn visai netikėtai. Iš laivo 
jis išsėdo Koro mieste, kuris jau tuo syk -buvo -sukilėlių 
rankose. Iš ten jis liepos 27 d. išleido manifestą į savo 
šalininkus, kuriame kviečia imties už ginklo ir eiti gelbė
ti savo tėvynę. Koto miesto valdininkai tik dabar apsi
žiūrėjo, kokiame padėjime jie esą, bet jau buvo pervėlu: 
Castro šalininkai vienus iš jų išžudė, kitus—sukimšo į 
kalėjimus. . '

Castro šalininkai sumušti. Respubli
kos prezidentas Gomez, surinkęs ištikimuosius kareivius, 
pats juos veda prieš Castro. Pirmuose mūšiuose Castro 
šalininkai tapo sumušti, bet tas jų nėkiek nenugazdiha. 
Sukilėlių skaičius sparčiai auga. Pastaruoju laiku Cas
tro jau turi surinkęs po ginklu su virš 12.000 sukilėlių.

Iš Balkanų Kares.
Karė tarp Balkanų valstijų p a s i b a i- 

g ė. Rugpiūčio 6 d. Londone gauta žinia, jog antrasai 
Balkanų valstijų karas jau pasibaigęs. Bulgarija, Serbi
ja, Graikija ir Juodkalnija jau galutinai susitarę tarp sa
vęs, kaip pasidalinti užkariautas iš turkų žemes. 
Bulgarai ilgai spyrėsi, nenorėdami sutikti ant savo 
priešų paduotų sąlygų, kurie dabar reikalauja sau dau
giau Turkijos žemių, negu po pirmamjam karui. Bet vi
siems talkininkams pagrasinus užimti Bulgarijos sostinę 
Sofiją, bulgarai nusileido ir pasirašė po sątaikos iš
lygomis. . t

Laike šio karo bulgarai netik pralaimėjo didelį sklypą 
iš turkų užkariautos žemės, bet dar nemažai jų pačių že
mės pasisavino Rumunija. Negana to, turkai atsiėmė 
Adrijanopolį su visomis jo apylinkėmis ir dabar reika
lauja, kad Turkijos rubežius su Bulgarija būtų pastum
tas toli į bulgarų žemes. • »

Trečia Balkanų karė. Užsibaigus antrajai 
karei Balkanuose, laukiama naujos karės, kuri būsian
ti tarp bulgarų ir turkų. Kaip žinome, pasinaudojant 
Bulgarijos nelaimėmis turkai užpuolę^atsiėmė iš bulgarų 
Adrijanopolio tvirtovę su dideliu plotu žemės. Kaip gir
dėti, turkai gražumu nenori sugrąžinti bulgarams to 
miesto, gi bulgarai reikalauja, kad turkai laikytųsi Lon
dono konferencijos nutarimo, kuris Adrijanopolį priski
ria prie Bulgarijos. Juo labiau bulgarai nenorės užsileisti 
turkams, kad, užbaigę karę su serbais ir graikais, jie ga-
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lėsią Visomis jiegomis užpulti ant turkų. Si, trečiąjį, ka
rą Balkanuose prašalįs nebent Europos valstijų įsikiši
mas*

Trumpos žinutes iš visur.
■ ■ ■ ------------------------------------------

11 Šios savaitės pradžioje atsibuvo Anglijos kariškojo 
Z laivyno manevrai; manevrams pasibaigus, nežinia kur 

dingo du karės laivu.

U Belgijos kdlionijose Afrikoj, Katang provincijoj, ras
ta turtingi guoliai aukso.

U Paryžius, Prancija. Dr. Pierre Roux paskelbė Moks
lų Akademijai, kad jis suradęs vaistą nuo kolėros. Tas 
daktaras sako, jog bandymas su beždionėmis, kurios bu
vo užkrėstos kolera, paskiau buvo įčiepytos išrastu jo 
vaistu, davęs kągeriausias pasekmes.

U Paskutiniųjų dienų raportai skelbia, kad Rusijoje 
streikuoja apie 220.000 darbininkų. Tik viename Peter
burge ir jo apielinkėse nedirba suvirš 70.000 darbininkų. 
Streiku malšinimui vyriausybė imantis labai aštrių prie
monių: uždaryta 3 darbininkų laikraščiai, o darbininkų 
vadai kemšami į kalėjimus. Tokių didelių streikų Rusijo
je nebuvę dar nuo laisvės meto.

II Pabaigoje pereitos savaitės Italijoje siautė baisios 
vėtros, kurios pridirbo apie už 5 milijonus dolerių jeibių. 
Daugiausiai nukentėjo vynvuogiu augintojai.

f Glasgove., Škotijoje, rugpiučio 3 d. užsidegė anglia- 
~ kasyklos; ugnis užkirto'kelią 23 darbininkams, kurie, 

beabejo, turės žūti liepsnose, arba užtrokš nuo dūmų.
* i . j y • ■ -• • , ; ' , •- ■ ■ r : . "L ' ■ • ■ . ■ ..... -

U Rusijos miestelyje Marakiev, ant Volgos upės, per
eitą nedėldienį kilo gaisras; ugnis greitu laiku užėmė 
kuone visą miestelį. Marakieve randasi keturoliktojo 
šimtmečio garsus rusų vienuolynas, kuris taipogi pra
dėjęs degti.

H Skaitlius užmuštųjų ir sužeistųjų Balkanų pastara
me kare siekia 140.000 žmonių; bulgarai nustojo 70.000 
kareivių, serbai — 40.000 kar. ir graikai — 30.000 karei
vių.

> h.rį R. \• • »-

f Anglijos vyriausybė, kuri ligi šiol skaitėsi vien tik 
Aigipto globėja, nusilpus Turkijai, sumanė jį dabar visai 
atplėšti nuo Turkijos ir sau galutinai pasivergti. Sako, 
kad Prancija sutinka, kad Anglija sau pasiimtų Aigiptą.

E musu naujokyniū Amerikoje.
■

NEW HAVEN, CONN.
New Haven’o lietuviai katalikai jau turi savo locną 

bažnyčią ir kleboniją. Už jų sudėtas aukas jų klebonas 
kun. E. Grikis nupirko nuo lenkų tuos triobesius už 
26.000 dolerių ir dabar lietuviai savo namuose garbįs Die
vą ir mokįs savo vaikučius.

Lietuvių čia yra į 2.000 dūšių, daugelis turi savo na

mus. Lietuvių bažnyčia yra labai gražioje vietoje. Pir
mutinius lietuvius čia pradėjo judinti Connecticut’o vals
tijos patriarka, kun. J. Zebris, dabartinis New Britaino 
klebonas.

HOLYOKE, MASS.
Siame miestelje darbai daug geriau eina, nekaip dau

gelį New Englando miestelių. Daugelyje dirbtuvių dar
bai eina dieną-naktį. Uždarbiai nemažesni, jei bent ne
didesni, kaip kitose vietose. Ypač gerai darbai eina po- 
pierio fabrikuose.

Namų randa čia taipogi nebrangi. Vietos lietuviams 
reikėtų tik daugiau vienybės ir sutikimo tarp savęs, tai 
galėtų pusėtinai gražiai gyventi.

Apsišvietimo ir tikėjimo dalykuose vietos lietuviai la
bai toli atsilikę nuo daugelio mūsų brolių. Taip antai 
nors čia lietuvių gyvena nemažas būrelis, bet mažai kas 
tesirūpina, kad sudarius čia lietuvių parapiją ir pasista
čius nuosavą bažnytėlę. Mat dar vis neatsiranda tokio, 
kure pradėtų rūpinties tuom dalyku. Jei kas tik pada
rytų pradžią, tai toliau varyti pradėtą darbą jau atsiras
tų kam. Ypač nesunku čia būtų sudaryti lietuvių para
piją, kad prie jos prigulėtų daugelis mūsų brolių iš aplin
kinių miestelių, kurie dabar glaudžiasi prie airių, lenkų 
ir vokiečių arba ir niekur nepriklauso.

Būtų labai malonu, kad atsirastų lietuvis kunigas, 
neturintis parapijos, kuris apsiimtų sutvarkyti Holyoke’s 
parapijos reikalus. Tuomi reikalu reikėtų kreipties į 
Springfieldo vyskupą. Pažįstamas.

Nauji Raštai.
MEDICINA ir GAMTA, Medicinos, Veterinarijos, Far

macijos ir Gamtos dvimėnesinis laikraštis. Kaina metams 
4 rub. Redakcijos adresas: Vilnius, Zariečnaja (Užupio) 
gatvė. No. 30, k. 5.

Pirmojo numerio turinys: 1. Nuo Redakrcijos. 2. 
Trachomos išsiplatinimas Mažojoj ir Didžiojoj Lietuvoje
— D-ro P. Avižonio. 3. Ar adenoidai turi sąryšį su ona- 
nizmuu — D-ro Laumianskio. 4. Iš ginekologijos sky
riaus šv. Jokūbo ligonbučio Vilniuje (prie klausimo apie 
kraujo plūdimo sulaikymą iš motinėlės prie mijomų)
— D-ro Damaševičiaus. Referatai: 1. Nuomario (epilepsi
jos gydymas bromų— S. Matulaičio. 2. Bismutum subni- 
tricum hyperchlorhydrijoj ir ulcus ventriculi — S. M. 
D-ro. Bagdonavičiaus feljetonas: Daktarams kursai Ber
lyne. Sis-tas. D-ro Bagdonavičiaus: Ar daug Lietuvos 
sodžiuj džiova sergančių? Biblijografija. Praktikos pa
tarimai. Chronika.

PAJIEŠKOJIMAI.
Reikalaujam partnerio į Real Estate biznį su nedidele 

pinigų suma. Turi suprasti lietuvių kalbą, taipogi mokėt 
skaityt ir rašyt. Gera proga, ypač jaunam, darbščiam 
vaikinui, norinčiam augštai pakilti ir išsidirbti gerą biznį. 
Laimės tik tas, kuris pirmiau atsilieps.

Artesnių žinių klausk pas:
A. K., 439 N. 9-th St., Philadelphia, Pa,



Yvairios Žinios. Džiova.
Lietuvis — milijonierius. Maskvos miesto 

vienos gelžkelio stoties telegrafistas Vladas Karlavičius 
šiomis dienomis laimingai likęs įpėdiniu 100 milijonų 
frankų. Pranešimą apie palikimą telegrafistui atnešęs 
policijos valdininkas, kurs atvyko stotin, kad sulig pa
liepimo vidaus reikalų ministerijos suradus įpėdinį di
džiajam palikimui, kurį palikę Paryžiuje miręs bankierius 
Voldemaras Karlavičius. Apie Paryžiaus milijonierio 
mirtį telegrafistas sužinojo visai netikėtai. Mirusįjį ban- 
kięrių jis nepažino. Žinojo tik, kad daug metų atgal jo 
dėdė, Karlavičius, sulig gimimo lietuvis, iškeliavęs 
Amerikon. Kada Karlavičius buvęs 12 metų, jo dėdė su
grįžęs tėvynėn, kaip pasakojo, labai tuurtingas; apsive
dęs jis vėl sugrįžo atgal Amerikon. Nuo to laiko nei vie
nas iš giminių apie jį nieko nežinojo.

Paryžiuje miręs bankierius Karlavičius, taip pat kaip 
ir bankierius Karlavičius, paeina iš Vilniaus gubernijos, 
Trakų miestelio. Visas palikimo turtas sudaro 100 milijo
nų frankų. Vieninteliais įpėdiniais lieka Karlavičiai: tė
vas, 5 sūnus, duktė ir 3 sūnų vaikai. Senasis Karlavi- 
čiuus užsiiminėja naminių paukščių supirkimu ir parda
vimu. Telegrafistas Karlavičius baigęs pradinę mokyklą 
ir uždirbąs 35 rub. į mėnesį. Sužinojęs apie palikimą, jis 
prižadėjęs padovanoti kiekvienam savo draugui po 
10.000 rublių. Telegrfistą Karlavičių atvažiavęs pasvei
kinti gelžkelio viršininkas; advokatai viens už kito siūlo 
jam savo patarnavimą palikimo teisių užtvirtinimui.

Karlavičiai pagal kraujo yra lietuviai, bet ar tokia yra 
užsilikusi jų dvasia, tai kitas klausimas. „R. G.”

vJ>

Kiek prancūzų moterų tarnauja vie
šose įstaigose. Prancūzų laikraščiai paduoda 
staitstiką moterų, kurios dirba įvairiose viešose įstaigose. 
1878 metais Prancijoje moterų, tarnavusių įvairiose į 
staigose, buvo tiktai 10.000, dabargi daugiau kaip 150.- 
000 moterų užima įvairias vietas. Švietimo ministerijoje 
tarnauja 10.000 moterų, viešųjų darbų ministerijoje'— 
25.000 moterų, finansų ministerijoje — 16.000 moterų. 
Net karo ministerijoje dirba 4.000 moterų. Teisių minis
terija, kuri visuomet buvo moterų darbui priešinga, pa
skutiniu metu priėmė 210 darbininkių.

. j*
Pusketvirto milijono už karolius. 

Neseniai iš Paryžiaus buvo nusiųsti Londonan žemčiūgų 
karoliai, apkainuoti ant pusketvirto milijono frankų. 
Tie karoliai buvę vienos Londono firmos. Kuomet Lon
done gavo siuntinį, vietoj karolių rado... 3 2 šmočiuku 
cukraus. Karolius kaž-kas kelyje pavogė. Dar anglų ir 
prancūzų policija jieško, kas ir kur būtų galėjęs siunčia
mąjį siuntinį pavogti. O pavogta gudriai: atlupta pečė- 
tįs, išimta karoliai, indėta tokio pat svarumo cukraus ir 
vėl panašiomis pečėtimis užlipdyta.

Kadangi firma, kurios tie karoliai buvo, juos buvo ap
draudusi Lloyd Insurance kompanijoje, tai nuostolį turi 
ne karolių savininkai, bet apdraudimo kompanija. Šio
mis dienomis ji pagarsino išmokėsianti apie pusantro 
milijono frankų (300.000 dolerių) tam, kuris, radęs, tuos 
karolius jai sugrąžįs.

(Pabaiga.)
Būdamas tyrame ore daž

nai, bet išlėto, trauk orą į plaučius, įsirėmęs rankomis į 
šonus. Prisipratink taip-pat būti lauke ir netikusiam 
orui užėjus. Mainyk sušlapusias drapanas ir batus. Ge
riausi bičiuliai kovojant su džiova yra kūno mankš- 
t y m a i—ypač tyrame ore — kūno viekui pritaikinti, su 
jungti su pėkščiomis kelionėmis, žaidimu sviedinių, at
sargiu važinėjimu dviračiu, plaukimu ir t. t.

Eik gult laiku! Vengk iškrypimų iš paprastų gyveni
mo vėžių. Jie greitai suardo visa, kas per ilgą laiką buvo 
ingvta. Nedaug tekenkia sveikam suaugusiam žmogui 
stiklinė neperšalto alaus, nestiprios kavos, arba arbatos, 
papirosas—tam tikru laiku sunaudoti—bet daug kenkia 
visa, kas pervirš.

Vengk susieiti su žmonėmis, kurie serga limpamomis 
ligomis; jei to reikalauja priedermė, ar pašaukimas, tai 
neužmiršk pasinaudoti tam tikromis atsargumo priemo
nėmis. Jei persikraustai į butą, kuriame prieš tai esti 
gyvęnęs džiovininkas, tai liepk pirma padaryti tame na
me dezinfekciją.

Patarimai silpniemsiems.
Kiekvienas privalo pildyti augščiau nurodytas sveika

tos taisykles, o ypač tie, kurie dėl kokių nors priežasčių 
turi bijoti džiovos daugiau už kitus: silpni žmonės, laibo 
ir augšto stuomens, paplokščia indubusia krūtine, ypač 
jei jie yra gimę iš džiova sergančių tėvų; be to, tokie 
žmonės, kurie turi pamato manyti, kad jie, susieidami su 
džiovininkais, ar kad pats mažumėje turėję pažandžių li
gą jau galėjo užsikrėsti džiovos bacillomis; taip-pat tie, 
kuriems grąso pavojus nuo jų užsiėmimo; pagalios atsi
kėlę iš sunkių ligų, ypač tymų, kokliušo, inlfuensos, ar
ba apskritai sirgusieji ir sergantieji plaučių, gerklės įsise
nėjusiomis ligomis, cukrine, kraujo nusekimu arba krau
jo bėgimu iš nosies ir t. t.

Keno kūnas mažai užgrūdytas, lepus, tas turi pasi
rinkti tam tikrą profesiją: lauko užsiėmimas, surištas su 
kūno mankštymu, yra daug geresnis, negu trobos užsiė
mimas. Žmonės, kurių kvėpavimo prietaisai yra lepus, 
privalo ne tik saugoties dulkių, bet ir dūmų, taip-pat 
šalto, žiauraus vėjo, nušalimo ir persunkaus raumenų 
darbo.

Patarimai susirgusiems.
Reikianegaišuojant duoti save gerai apžiūrėti dakta

rui ir prašyti, kad ištirtų, ar nėra skrepliuos džiovos ba- 
cillų. Pirimeji džiovos apsireiškimai yra šie: atkaklus 
kosulys, kaklo, krūtinės ar pečių sopėjimai, pailsimas be
dirbant, stoka noro valgyt, suleisėjimas, karštis, ypač va
karais, prakaitavimas naktimis, kraujo pasirodymas 
skrepliuos arba prasimušimas 3>er gerklę. Jeigu dakta
ras pripažintų turint džiovos ligą,-tada reikia išpildyti jo 
patarimus apie gyvenimo būdą, taipogi laikyties augščiau 
nurodytų patarimų. Joks vaistas negelbės, jei ligonis 
nesirūpįs pats save gelbėti, taikindamas savo gyvenimą į 
sveikatos reikalavimus ir pildydamas tam tikras apsisau
gojimo priemones. Ligonis privalo įsivaizdinti dvejopą 
pareigą: pavseikti pačiam, kad paskui vėl galėtų būt nau-



dingas, pats sau užsidirbąs 
duoną visuomenės narys, o 
antra, pildant atsargumo 
priemones, apsaugoti nuo 
užsikrėtimo savo gentis, na
miškius ir visus aplinkinius. 
Prasidedanti džiova yra daž- 

J nai išgydoma, įsisenėjusi gi— 
retai; gydymo pasisekimas 
dažniausia pridera nuo pra
dėjimo gydyt tam tikru 
laiku.

Ypač rvikia neužmiršti 
skreplių; jie nereikia nei 
žemėn drėbti, nei ryti, bet 
spiaut į tam tikrą indą, ku 
ris turi būt savo laiku ištuš 
tinamas ir tam tikru būdu 
valomas; ' geriauusiai tam 
tikslui tinka stiklinaitės, 
kuriąs ligonis nešioja su sa
vim. Jei ligoniui prisieitų 
kartais nusispiauti į savo 
nosine, tai ta nosinė turi bū
ti išvirinta, kol skrepliai 
nosinėj dar nėra sudžiūvę.

Galima kitą užkrėst liga 
taip-pat besibučiuojant. Li- 
gonį su aiškiais džiovos žen
klais reikia Sutikinti, kad su
silaikytų nuo vedimo; tegu 
laukia, kol išgys! Džiovi 
ninkės moteris neprivalo 
nei vaikų žindyt, nei jų au
ginti. ’

Atsiradus karščio ir daž
nai rodantis kraujui skrep
liuos, būtinai reikalingas at
sileis ir saugojimasis, labai 
naudinga ilgą laiką būti ty
rame, nevėjuotame ir neū
kanotame, saulės įšildytame 
ore, kuriame nėra nei dul 
kių, nei dūmų; geriausia 
gulėti užvėjoj po plynu dan
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gum ant tam tikros lovelės, pakankamai pridengus pil
vą ir kojas.

Gydytis yra geriausia tam tikruose, plaučių ligoniams 
skiriamuose ligonbučiuose arba sanitorijose, kurias pri
žiūri patyręs plaučių ligų daktaras. Ilgoką laiką išbuvęs 
(bent 3 mėnesius, dar ligai neįsisenėjus) akylas ir rūpes
tingas ligonis dažnai netik pasveiksta, bet dar išmoksta 
taikinties į sveikatos reikalavimus taip, kad pats apsisau- 
goja nuo atkritimo.

Iš vokiečių kalbos vertė
D-ras Bagdonavičius. („Vilt.”)

(Apskelbimas.)

KA MES PRIVALOME VALGYTI?
Paprasčiausias atsakymas i ši klausimą yra toks: 

„Geros rųšies valgį ir tik tiek jo primiti, kiek yra reika
linga”. Tas mus užlaikys geriausioje sveikatoje per ilgą 
laiką. Geras valgis skaitomas tas, kursi sutinka su must; 
viduriais, kuris nesuteikia viduriams jokio sunkumo, nė 
skaudėjimų. Labiausia reikia saugoties persivalgymo. 
Kaip tik patėmysi, kad tavo pilvas prastai dirba, kaip tik 
viduriuose pajusi sunkumą ir nesmagumą, tuojau vartok 
Trinerio Amerikoniškąjį Elixirą iš Kartaus Vyno. Jis su 
tvarko vidurių veikimą, išvalo grumuliavimo sistemą ir 
paakina ją prie darbo, suminkština vidurius ir prašalina 
visokį nesmagumą. Jis yra žinomas nuo pilvo, žarnų ir 
kraujo ligų, taipogi gydo nerviškumą. Aptiekose. Jos. 
Triner, 1333—1339 So. Ashland avė., Chicago, Ill. Tri
nerio Linimentas yra labai stiprus ir tankiai atneša geras 
pasekmes jį vartojant.
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Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Ap eigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis.

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka, Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl.. Kaštu kun. A. Miluko.

Apie Socijalistų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. 
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls.

Apie Socijalistų L i u o s y b ę , knygelė II. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis.

Antanukas, kuų. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Verte Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pa. pis. 40,

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žemę, Kunigo 
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas

Baltas K a r ž y g i s , versta iš Mickaus.
Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah. Pa., 
1906 m., 63 psl.

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis.,

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų į tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl.

Giesmės Svietiškos ir Šventos.
Išvakarės Gret Lema no Ežero, Shenan

doah, Pa., 172 psl., kun. M. Moravski’s, J. D., 
Vertė Gerutis, kaštu kun. A. Miluko.

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko.

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko.

Kova ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko.

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
68 psl., Parašė J. Gerutis, kaštu kun. A. Miluko.

Kaip Elzi u t ė praleido šv. Jono Die
ną, SRenandoah, Pa., 1908 m., 63 psl., parašė 
P. D., kaštu kun. A. Miluko.

Krasauninkas-Laižybos-Dievo žmo
nes, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 psl. Ksavero 
Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko.

Lourdes’o Švenčiausios Panelės Ma
ri j oš Mėnuo, Shenandoah Pa. 1908 m., Pra
naičių Julės vertimas.

Lietuvos Istorija, su kunigaiščių paveiks
lais ir žemlapiu ir Lietuvos rašliavos apžvalga, pa
rašė Maironis

L'ie tuvi šik o s Pasakos. Didelio formato kny
ga, puslapių 262. 1.50
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Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsitiki

mų. Parašė Antanas. 50
Lie t u viš k as A Ibu m as Trijose dalyse 1.50
Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų S o cij a Ii s t ai , Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių‘Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15 

Patrimpo Laiškai. 45
Pergyventos Valandos, ^henandoah, Pa. 45 
Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 

tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00

Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She
nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00

Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 
Blaumanis, iš latviško verte lidargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25

Paklydėliai, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 
psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 
autoriaus biografija puslapių 158. 75

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00 _

Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 
psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20

Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 
124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Saulei nusiledžiant. Iš musų kario
nes, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun.J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Trumpas Katekizmas. 10
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. " 16

Zivatai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 50



■I - U Ml

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

— SPAUSTUVE -
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

3654 Richmond Str 
z Philadelphia, Pa.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ii 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ji 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinli

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau 

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti su virš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti 
savo giminėms i Lietuvą.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
„ angliszko audeklo apdarais 4.00
,. skuriniais apdarais ir paauksuotais krasztais 5.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

REIKALAUJAM Agentų į Real Estate biznį; gera už
mokestis dėl gerų vyrų. Kreipkitės prie:

A. A., 444 N. Darien St., Philadelphia, Pa.

5 Izidorius Nausiedas
i 917-33rd St. Chicago, Ill.J Tel. Yards 2705

Bankinis Kontoras
Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų ir iš krajaus.
Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 

kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, čeverykų ir skry
bėlių; turime didelį departamentą auksinių daiktų- laikrodėlių, žiedų špilkų, 
ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių, istorijų, 
poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti, pirmiausių ateik pas mus, o būsi užga- 
nSdintas,

Jei užganedinsitn, pasakyk kitiems.
Jei neužganedinsim, pasakyk mums.

REIKALINGI AGENTAI I 
Darykite Pinigus.

Temyk: Mgs išdirbame geriau-J 
sias šeimyniškas gyduoles: MaglCi 
Releif idi sveikatos drutintoja;] 
Butylax plyskelis, geriausia vidu-Į 
durių gyduole pasaulyje: G'ydantil 
Salco, nesutcrš drabužių, sėda į kū-Į 
na bematant ir gydo kaip magikasd 
Hair Tonic padarys plaukus svei-| 
kais irdailiais; FaceCreame pa
darys veidą švelniu ir dailiu tuojas: 
Chewing Gum, kokio dar niekas 
nepadare. Ir keletas dar kitų prepa
ratų. Rašyk šiandien del smulkme
nų, ir būk pirmas kaipo mūsų Agen
tu savo apiclinkeje darydamas gerus 
pinigus. Rašyk.

TODD CHEMICAL CO.
WENONAH, NEW JERSEY. | 
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Žvaigždes Agentai.
Mr. P. Mikalauckas,

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr. Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. V Stase vice,

349 Hamilton str.
Grand Rapids, Mich.

Mr. John Naujokaitis 
47 Planet St.

Commercial Road, 
East London, England.

Mr. M. Norkūnas,
162 Prospect str., 

Lawrence, Mass.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine str.
Rumford, Me.

Mr. J. J. Šaučiūnas
41 Johnson Str.

Bridgeport, Conn.

Mr. Jullonas Bukantis,
172 Eudicatt 8tr.

Boston, Mass.

Kasemer Ceplenski,
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.

Minersvilles Lietuviams
gėrių geriausiai paildati pinigui štai 
šitame banke:

Mr. P. Saulenas,
239 Park str.

Holyoke, Mass.
Mr. Aleks. Balčiūnas,

P. O. Girardville, Pa.
Mr. Jurgis A. Baronas.

McKees Rocks, Pa’

The First National Bank 
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas JCO.ooo. Perviršis
870.ooo,NeIšdalintas uždarby* 838.881.86 

CHARLES R. KEAR, prezidentas, 
HARRY F. POTTER, kasierius.
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VAIČAIČIO

Jau išėjo iš spaudos

Pranciškus Vaičaitis.

Pranciškaus Vaičaičio

Kas nežino Vaičaičio eilių?

Gražios, skambios, pilnos patrijotizmo. 
Ypač gražiai ir nuosekliai, prastoj, kiek
vienam suprantamoj formoj gerb. poetas 
apdainuoja lietuvio vargus—bėdas.

Pranc;.škau8 Vaičiačio eilės geriausiai 
tinka dekliamacijoms: dekliamuojant jų 
su pamėgimu klausosi kiekvienas.

Yra šalis, kur upės teka 
Linksmai tarp girių ūžiančių, 
Ir meiliai tarpu savęs šneka 
Prie giesmininkų vieversių.

Didelio formato, ant gražios popieros 
157 pusi, knyga.

Ten prakaitas aplieja žmones 
Prie vasaros sunkių darbų, 
Ir prastas aprėdal’s marškonis 
Apdengia sąnarius visų.

Kaina su prisiuntimu tik 75 centai.

Ir graikščios tos šalies merginos 
Ten žydi vis kuonopuikiau... 
Šalis ta LIETUVA vadinas.
Bet aš—neilgai ten buvau....

Siunčiant užsakymus ir pinigus reik 
adresuoti:

3654 Richmond Str,

„Žvaigžde”
Philadelphia, Pa.
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